§. 16. *Et nihilominus, ut ipsae presentes Litera notoria fiant, magis omnibus innotescant, universis & singulis venerabilibus Fratribus, Patriarchis, Primatibus, Archiepiscopis, Episcopis, & alijs locorum Ordinarijs per eadem presentes committimus, & mandamus, ut per se, vel alium, seu alios, hactenus Literas, postquam earum exemplum receperint, seu earum notitiam habuerint, semel, aut pluries, prout eis magis expedire visum fuerit, in ius Cathedralium, & maioribus respectu Ecclesiarum Civitatum, Oppidorum, & locorum pariter, eorum Diocesum, dum in eas major populi multitudo ad Divina convenerit, solemniter publicent, & publicari auctoritate nostra mandent, ac faciant.*

§. 17. *Ceterum quia difficile foret easdem presentes ad singula loca, ubi opus esset, deferri, volumus &c. Datum Romae apud S. Petrum sub annulo piscatoris, die 7. Decemb. 1604. Pontificatus nostri anno 13.*

Scholia atq. Observationes in praefatam CLEMENTIS Bullam.

445.  
Quem in  
finem praescrip-  
tum edita sit haec  
Constitutio?

Haec Constitutio edita est pro reformatione erectionis Confraternitatum, & aggregationis earundem, ut omnibus cordi & coram sit praescripta erectionis, & aggregationis forma: atque etiam iam erectae, licet canonicae, ad hanc formam renovandae sunt, ut ipsa constat Constitutione. Et cum forma praescripta cum decreto irritante conjuncta sit, ideo, ea non servata, erectio, & aggregatio nulla erit, neque erunt verae Confraternitates, nec participabunt privilegia, gratias & indulgentias &c. per summos Pontifices concessas. Et nisi cuncta, quae in hac Constitutione praecipuntur, decernuntur observata fuerint, ac concurrant, deficiet forma praescripta.

scripta. Hoc autem de ijs solum intelligendum est, quæ concernunt substantiam erectionis, & aggregationis. Pro pleniori horum intelligentia complura inferius dicemus, quæ attentius perpendenda sunt.

Constitutio hæc afficit omnes, ita ut (juxta complurium sententiã) nulla prorsus Confraternitas subsistere possit, nisi servando præscriptam formam. Proinde cum dubitaretur, an Canonici & Capitulum S. Joannis Lateranensis de Urbe sub hac Constitutione comprehenderentur? comprehendi declaravit PAULUS V. in sua Constit. incipiente, *Quæ salubriter*. edita 1610. ut observant Cherubinus in *Compendio Bullar. Schol. 2. ad Constitutionem* 115. CLEM. VIII. & Lezana *Tom. 2. quæst. Regul. Cap. 15. num. 7.*

QUOD autem spectat ad formam erectionis, & aggregationis, unam tantum in singulis locis possunt erigere, aut aggregare, qui habent facultatem aggregandi: & ideò si plures erigerentur, posteriori loco erectæ, essent nullæ, sicut etiam aggregatæ. Hoc tamen procedit de futuro, non autem de jam canonicè erectis; nam, quamvis sint plures in eodem loco ejusdem nominis, & instituti, possunt omnes renovari juxta formam præfatæ Constitutionis ex declaratione S. Congregationis. Hoc verò solum procedit quoad erectas in Ecclesijs Regularium, qui saltem sint duodecim numero, ut observat etiam Lezana *loc. cit. num. 8.* Imò in eadem declaratione habetur, quod Regulares, habentes facultatem erigendi Confraternitates, possint & antiquas confirmare, & novas instituere, quamvis loca ipsarum non obtineant illam distantiam, quæ præscribitur in literis Apostolicis, accedente tamen consensu Ordinarij, qui in scriptis est exhibendus, priusquam dispensetur super distantia, & non aliter.

RURsus pro forma institutionis novarum Confraternitatum, aut confirmationis antiquarum, requiritur consensus Ordinarij, ut constat ex illis verbis: (*Et cum literis ejus testimonialibus, quibus Confraternitatis erigenda, & instituenda pietas, & Christianæ charitatis officia, que exercere cupit, apud eos commendatur.*) Atque idem consensus requiritur etiam pro aggregatione, ut *ibid.* habet Pontifex, & notant Gavant. in *Manuali*, verbo *Confraternitas*, num. 3. Lezana *loc. cit. num. 19.* Cespedes de *Exempt. Regul. Cap. 24. dub. 376. num. 4. & sequenti.* Ex decla-

Et quæ concernat & afficiat?

446.

Una duntaxat Confraternitas singulis in locis erigenda, & quomodo hoc intelligendum? Quinã Regulares possint Confraternitates antiquas confirmare, & novas instituere & quomodo?

447.

Requiritur ad hæc consensus Ordinarij.

ratione tamen S. Congreg. de qua *supra*, poterant Regulares, ubi sunt duodecim de familia, confirmare absque consensu Ordinarij canonicè erectas in suis Ecclesijs ante promulgationem Constitutionis CLEMENTIS VIII. talisque facultas duravit per annum à promulgatione pro Europa, & per biennium extra Europam. Verum, quæ hic diximus de consensu Ordinarij ad erectionem, aut confirmationem Confraternitatum requisito, intelligunt nonnulli non de proprijs Regularium Ecclesijs, sed de alienis, seu Sæcularium, de quorum numero est Hyacinthus Donatus SS. Theolog. Magist. & V. L. D. Ord. Prædic. qui Tom. 4. *Additionum ad Praxim resolutoriam moral. Tract. 8.* inter alia hæc habet: *Oportet cum Lezana loc. citato num. 40. advertere, quod PAVLVS V. in sua Bulla incipiente Cum certis edita 30. die Octobris an. 1606. concessit Reverendissimo P. Generali Carmelitarum, & eo absente Vicario Generali, facultatem instituendi Confraternitates ad prescriptum, dictæ Constitutionis CLEMENT. VIII. absq; consensu Ordinarij: qua gratia, ob communicationem privilegiorum; uti possunt omnes ad Ordinum Generales juxta dictam declarationem sacre Congregationis &c.* Hac ille: qui etiam ad hoc confirmandum adducit Decretum sacre Congregationis ab illustriss. & Reverendiss. Card. Arigon. ad illustriss. Archiepiscopum Bononiens. transmissum, quod nos supra IV. Part. Cap. 3. produximus. Videndus quoque idem Author *quest. 9. n. 1.*

448.

Quænam privilegia, indulgentias &c. communicari queant?

Utrum ipsi institutores Confraternitatum gaudeant privilegijs & indulgentijs?

INSUPER pro forma institutionis & aggregationis requiritur, quod ea tantum privilegia, indulgentiæ, aliæque gratiæ, & indulta, quæ in specie concessa sunt Ordini, Religioni, Archiconfraternitati, & Confraternitati erigenti, seu aggreganti *in specie & nominatim*, communicentur; non autem quæ instituens, aut aggregans participat *per communicationem, seu extensionem, aut sub generali forma verborum, seu ad instar.* Circa quod Lezana Tom. 2. *quest. Regular. cap. 15. num. 11.* dubitat: An Institutores & Aggregatores Confraternitatum possint frui privilegijs, gratijs, & indultis non sibi specificim & nominatim concessis, sed per communicationem, extensionem &c. dum non possunt alijs communicare. Et affirmativè resolvit, licet postea aliorum iudicio relinquat, quia Pontifex non ea abrogat, & cassat, sed prohibet tantum communicare. Mihi tamen videtur procedendum cum distinctione. Si enim Confraternitas habet talia privilegia, gratias, indulta, &c. sibi communicata per-

aggregationem ad aliam, nequaquam poterit frui, sed habenda sunt pro abrogatis; quia cum Pontifex aggregationes omnes jam factas abroget, & casset, & similiter etiam communicationes privilegiorum &c. & jubeat renovari, seu confirmari, juxta formam suæ Constitutionis, non possunt habere alia privilegia, & indulta &c. nisi quæ secundum dictam Constitutionem communicari possunt. Si verò non habeat communicata ex vi aggregationis, poterit uti, & frui; quia ex vi præsentis Constitutionis prohibetur tantum communicatio respectu aliorum, non verò usus ipsorum habentibus eum ex communicatione summorum Pontificum.

**DENIQUE** pro forma requiritur, quod statuta Confraternitatum tam instituendarum, quam aggregandarum, quæ ipsi exhibentur, dum eriguntur, aut aggregantur, examinentur, atq; approbentur ab Episcopo Diocesano, & semper illius moderationi ac correctioni subint. Circa quod notat Lezana *loc. cit. num. 12.* debere intelligi de primævis institutis, quæ ipsi exhibentur, dum instituuntur, aut aggregantur: ac proinde poterunt sine consensu, seu approbatione Episcopi, successu temporis aliquid de novo statuere quod conferat ad bonum regimen, prout occasio tulerit. Hæc tamen, quæ de novo statuentur, suberunt moderationi & correctioni Episcopi, quia si principale institutum subest, à fortiori suberunt etiam, quæ sunt accessoria.

Hæc sunt, quæ statuit Pontifex servanda pro forma erectionis, & aggregationis Confraternitatum. Nonnulla autem alia decernit Pontifex, quæ non pertinent ad formam. Et **PRIMO**, quod non possint promulgare privilegia, indulta, gratias, indulgentias, quæ ab instituentibus, aut aggregantibus communicantur, nisi prius recognoscantur ab Ordinariis, adhibitis duobus de Capitulo, & interponatur decretum pro promulgatione. Circa hoc notat idem Lezana *num. 14.* Quod hoc non est necessarium, ut ipsi Confratres uti possint privilegiis, gratiis, indulgentiis sibi communicatis, sed ut possint promulgari. Ex quo deducendum est, quod neque uti possint absque prædicto decreto, privilegiis, gratiis &c. quorum usus prærequirit promulgationem. **SECUNDO** decernit: Quod possint quidem Confraternitates eleemosinas colligere, sed juxta formam præscribendam ab Ordinariis, ita tamen, ut removeantur mensæ,

tij non sibi nominatim concessis?

**449.**

Statuta Confraternitatum erigendarum examinanda & approbata sunt ab Ordinario. De quibus statutis hoc sit intelligendum

**450.**

Privilegia ac indulgentiæ &c. promulganda non sunt, nisi primum recognita ab Ordinario.

Confraternitatis eleemosynas

Colligere  
licet juxta  
formam  
prescri-  
bendam  
ab Ordina-  
riis.

Et quali-  
ter hæc sint  
expenden-  
dæ?

451.

In quibus  
casibus cir-  
ca hæc nõ  
requiratur  
arbitrium  
Ordinarij?

pelvas, & capsæ, quæ in Ecclesiis & Oratoriis Confraternitatum, pu-  
blice ad hoc exponi consueverunt. Ex quo deducitur, quod Re-  
gulares habentes privilegium colligendi eleemosynas inconsulto E-  
piscopo non possunt tale privilegium communicare Confraternitati-  
bus, quas erigunt, ut notant Leo 4. *part. Theauri Cap. 2. de Confraterni-  
tatis*, num. 147. Cespèd. *de Exemptione Regular. Capit. 24. dub. 376. n. 19.*  
Tum, quia in præsentì Constitutione requirit Pontifex, quod solam  
possint colligere eleemosynas, juxta formam ab Ordinario prescrip-  
tam. Tum, quia tale privilegium non est cæteris communicabile,  
ut notat Navar. *Consil. 13. num. 2. de temp. ordin. in 2. edit. atque ita*  
in dicta Constitutione expresse statuitur, quod forma prescribenda  
ab Ordinario servetur ab institutis Confraternitatibus per Ordines  
& Religiones. Hæc autem eleemosynæ per Confraternitates colle-  
ctæ, expendendæ sunt in reparationem vel ornatum Ecclesiarum, aut  
in alios pios usus, arbitrio Ordinarij. Ecclesiæ autem, quæ par-  
ticipare possunt fructum harum eleemosynarum, sunt omnes, qui  
quocumque modo spectant ad easdem Confraternitates; nempe Ec-  
clesiæ Ordinum, Religionum, Institutorum erigentium, instituen-  
tium & communicantium, atq; Archiconfraternitatum & Congrega-  
tionum erigendarum, instituendarum, & aggregandarum, & quibus  
communicationes fiunt. Unde cum possint expendi etiam in alios  
pios usus, poterunt etiam expendi in Oratorij, seu Ecclesiæ Con-  
fraternitatis usus; nempe in cereos, suppellectilem sacram, & alia  
hujusmodi.

QVÆRES, An debeant expendi semper arbitrio Ordinarij?  
Resp. Quod quando expenduntur in ornatum, aut reparationem  
Ecclesiarum, de quibus in *num. precedenti*, non requiritur arbi-  
trium, seu consensus Ordinarij, quia jam Pontifex decrevit in sua  
Constitutione, quod ita expendantur. Quando autem essent expen-  
dendæ in alios pios usus, quia Pontifex non determinavit hos pios  
usus, subintrat arbitrium Episcopi ad eos determinandos, seu deter-  
minatos per Confratres approbandos. Dictio enim *seu*, tanquam  
alternativa disiungit partes dispositionis *L si quis ita legaverit. ff. de ac-  
t. & arg. leg. & notant Bar. in L. si is qui §. utrum, num. 1. ff. de reb. dub.*  
*Socin. ibid. Franc. in Cap. Licet num. 3. de offic. vicar. in 6. ac proinde*  
cedit inter diversa, per Gonzales *ad Reg. 8. Cancel. glos. 48. num. 19.*  
Quæ

Undè cum clausula *arbitrio Episcopi* apponatur alteri tantum parti dispositionis, non afficiet aliam partem.

**TERTIO** decernit: Quod Confessarij eligendi à Confratribus, si sint sæculares debeant esse approbati ab Ordinario loci: si verò sint Regulares, non solum approbati debeant ab Ordinario loci, sed etiam à suis Superioribus. Verùm de hoc jam egimus uberius supra *parte V. Cap. 2.* solum ambigere quis poterit.

An sufficiat quod sint approbati generaliter pro sæcularibus: an verò requiratur specialis approbatio pro Confraternitatibus?

*Resp.* Sufficere approbationem in communi, aut in genere pro Sæcularibus, quia in Constitutione Pontificia requiritur indeterminatè approbatio; ad hanc autem conditionem requisitam verificandam, sufficit, si pro Sæcularibus approbati sint: mens autem Pontificis fuit providere, ne passim quicumque Sacerdotes eligerentur, sed ij tantum, quorum idoneitas esset approbata. Ex quo fit, quod si eligerent Regularem approbatum quidem ab Ordinario, sed non à suo Superiore, defectu qualitatis requisitæ electio esset nulla, & talis Confessarius non posset exercere illas facultates, quas privilegia Confraternitatis concedunt.

**QUARTO** revocat facultates absolvendi dictos Confratres à reservatis & reservandis, tam Apostolicæ Sedi, quàm Ordinario loci, & à quacunque excommunicatione ab homine lata, & dispensandi super quacunque irregularitate, vel ex defectu, vel ex delicto proveniente. Undè quamvis expressè non revocet privilegia, revocat tamen implicitè, quatenus prohibet posse absolvere à quibuscunque reservatis & reservandis, & ab excommunicatione ab homine, & dispensandi super quacunque irregularitate. Undè quamvis concedat usum privilegiorum, quatenus sint in usu, & Concilij Tridentini decretis, ac Romanorum Pontificum Constitutionibus non adversentur, nec revocata sint, aut sub aliquibus revocationibus comprehensa: revera tamen ita postea per prohibitionem restringere videtur, ut ferè extinguere videatur. Hanc Constitutionis Clementinæ clausulam discutiendo *Lezana Tom. 2. quest. Regular. Cap. 15. num. 18.* quærit, quando privilegia dicantur adversari decretis Concilij Tridentini? Et respondet cum *Rodriquez Tom. 1. quest. Regular. quest. 8. artic. 6.* Portel. in *dub. Regul. verbo Privilegij confirmatio num.*

Ttt 3

452.

In Confessarijs eligendis à Confratribus, qualis approbatio requiratur?

453.

A quibus casibus hi Confessarij possint aut non possint absolvere?

Privilegiorum usus quatenus ipsis permittatur?

Quando  
privilegia  
dicantur  
adversari  
decretis  
Concilij  
Tridentini?

454.

De quibus  
decretis  
hic Ponti-  
fex loqua-  
tur?

io, num. 6. tunc dici adversari, quando decreta Concilij habent annexam revocationem privilegiorum, quæ faciunt in contrarium; secus autem quando illam non habent annexam. Hoc etiam videtur approbare Cespedes de *Exempt. Regul. Cap. 24. dub. 376. num. 11.* Quod quidem probabile videtur. Quia cum aliquando Concilium revocet privilegia suo decreto contraria, aliquando verò non revocet, videtur velle adhuc privilegia subsistere, quia si voluisset non subsistere, expressisset; *L. unica §. sin autem C. de caduc. tollen. cap. adientiam de decimis.* Idem etiam tenent Miranda *Tom. 2. Manual. pag. 42. ar. 3. vers. sed alij.* Hieronym. Rodriguez in *Compend. resolut. lib. num. 14.* Tamburin. de *jure Abbat. Tom. 1. distinct. 18. quest. 6. lib. 1. num. 3.*

Alij verò intelligi volunt non solum de decretis, quæ habent annexam revocationem privilegiorum, sed etiam de cæteris, quæ contrariantur privilegia, quamvis ea non revocent. Ita Perizonius *Tom. 2. de privileg. ad Constit. 1. GREGOR. XIII. num. 3. in fine.* Merol. *Tom. 3. Theol. moral. disp. 6. c. 5. dub. 1. num. 20. & 23. Lib. nat. in praxi Reg. part. 1. Tract. 11. quest. 15. num. 4.* Quia est quidam verbum, privilegia esse revocata, & esse contraria; ac proinde CLEMENS VIII. in confirmatione privilegiorum S. Benedicti Vallisletii posuit Clausulam, *dummodo non sint revocata à Concilio, ac Concilio Tridentino non sint contraria.* Tum, quia Concilium Trident. c. 22. de *Regular. sess. 25.* statuit: *Hæc omnia, & singula superioribus Decretis contenta, observari sancta Synodus præcipit, in omnibus Cænobijs, ac Monasterijs, &c. & ponit clausulam derogatoriam, Non obstantibus eorum omnium & singulorum Privilegijs, sub quibuscumque, formulis verborum conceptis.* Verum hæc revocatio se extendit solum ad privilegia contraria Decretis editis in illa *Sessione de Regular.* Fortius urget, quod PIUS IV. in Bulla confirmationis Concilij revocet motu proprio, & ex certa scientia omnia & singula privilegia, exemptiones, facultates, Mare magnum &c. quatenus contrariantur Decretis & Statutis Concilij.

Verum ad hæc cum oppositæ sententiæ Doctoribus respondendum est, quod quando non sunt revocata, non adversantur Concilio, quia Concilium non extendit sua Decreta ad Privilegiatos, quia si extenderet, revocaret privilegia, sicut revocet, quando eos comprehendere. Unde cum Decreta non sint ita universalia, ut omnia

ut omnes complectantur, privilegia non sunt ipsi contraria, quia ut essent contraria, deberent versari etiam circa personas privilegiatas. Et hoc quoque locum habere potest, quando additur illa Clausula, dummodo non sint revocata, nec sub aliquibus revocationibus contineantur, quia licet hæc Clausula sufficiens esset ad excludenda privilegia revocata per Concilium Tridentinum, atque adeo quæ sunt ipsi contraria, juxta modo dicta; attamen ponitur clausula, dummodo Concilij Trident. Decretis &c. ut expressè excludantur privilegia per ipsum revocata, &c. videantur, quæ circa hoc etiam diximus, supra Part. V. Cap. 5.

QUINTO præcipit Pontifex, quod pro literis institutionis, seu aggregationis nihil recipiatur, sed gratis omninò expendantur. Circa quod dubitare quis poterit, an Ministri inferiores, qui de ordine Superiorum literas scribunt, &c. possint aliquod recipere spontè & liberaliter exhibitum? Videtur enim negativè respondendum, quia Pontifex prohibet ne recipiatur à spontè dantibus. Verùm probabile quoque est, quod id non prohibeatur, quia Pontifex loquitur de mercede spontè oblata; ut constat ex illis verbis, *Ac ulla proventus mercede, etiam à spontè dantibus accepta*; undè solùm prohibet id, quod facit, quod expeditio literarum non sit gratuita: non autem prohibet ostensionem aliquam liberalitatis post literas expeditas.

DENIQUE imponit pœnas violantibus hanc suam Constitutionem, nempe Ministris, Superioribus, Officialibus, Ordinum, Confraternitatum, Archiconfraternitatum, privationis officiorum, & inhabilitatis ad ipsa, & alia obtinenda, summo Pontifici reservata, & irritat institutiones, & communicationes gratiarum & privilegiorum. Pro quo advertendum, quod pœna irritationis non habet locum, nisi violetur forma substantialis præscripta à Pontifice, pro institutione & aggregatione Confraternitatum, de qua dictum est supra. Constat enim, quod Pontifex nonnulla præscribit, quæ supponunt jam institutam, aut aggregatam Confraternitatem, nempe circa collectionem elemosynarum, earundem erogationem &c. undè si hæc violettur, non habebit locum irritatio, quia si Confraternitas sit ritè instituta, aut aggregata, non potest per aliquid superveniens irritari.

455.

Literæ erectionis Cœfratern. gratis omninò expediendæ, & quomodo hoc intelligendum?

456.

Quas pœnas incurrant violantes hanc Constitutionem?

CAPUT

## CAPUT II.

Adducuntur complura sacra Congregationis Decreta circa hoc idem argumentum, & satisfi nonnullis circaid quæstis ac dubitationibus.

457.

Officiales à Confratern. quādo & quomodo eligendi?

A quo electio sit confirmanda?

Officiales nequeunt sibi eligere successores.

458.

Confratres in suis Oratorijs nequeunt exponere, aut conservare Eucharistiam sine licentia Ordinarij

Quid circa funera & benedictionem ci-

RÆTER supradicta, nonnulla alia decreta sunt à sacra Congregatione pro Confraternitatibus. Primò: Quod Officiales quotannis eligi debeant per secreta suffragia. Ità sacra Episcop. Congreg. 18. Julij 1594. ut refert Gavantus in *Manual. verbo Confraternitas, num. 19.*

Secundò: Quod talis electio fiat à Confratribus, confirmetur autem ab Episcopo; exceptis Confraternitatibus, quæ sub immediata Regum sunt protectione. Ità sacra Congregatio sub die 11. August. 1617. apud Gavantum *loc. citat. num. 11.* & Barbosam in *Collectan. verbo electio.* Pro quo est advertendum, quod nomine Regum non solum veniunt, qui hoc nomine appellantur, sed etiam ceteri, qui habent auctoritatem Regiam, quales sunt Principes & Respublicæ, quæ regio ritu in suis Legatis excipiuntur à summo Pontifice, sicut est Respublica Veneta.

Tertiò, prohibentur Officiales eligere sibi successores. Eadem S. Congreg. 24. April. 1585. apud Gavant. *ibid. num. 13.*

Quartò, prohibentur Confratres exponere Eucharistiam in suis Oratorijs, aut Ecclesijs absque licentia Episcopi pro quadraginta horis. Sac. Episcop. Congregatio 20. August. 1601. apud Gavant. in *Manuali, verbo Confraternitas, num. 23.* Imò nec in ipsis conservare Eucharistiam. Eadem Congreg. 21. Martij 1594. apud Gavant. *loc. citat. num. 21.* Ex causa tamen, & cum licentia Ordinarij conservari poterit. Sac. Congreg. apud Barbosam in *Collect. verbo Confraternitas.*

Quintò: quando contingit in Ecclesia Confraternitatum celebrari funera, debet adesse Parochus, intra cujus Parochiæ fines est Ecclesia, ipseque debet, si vult, cantare missas solemnes. Episcop. Congreg. 20. August. 1601. Gavantus *ibid. num. 41.* Et cum funus Ecclesiæ sub gubernio Laicorum, functiones Sacerdotales, nempe benedictio cinerum, candelarum, ramorum, celebratio in Feria

Cœnæ Domini &c. pertinent ad Parochum. Ita sacra Rituum Congregat. 18. Maij 1602. Gavantus, verbo Parochorum mun. num. 21. In his tamen standum est consuetudini. Et cum Parochi debeant hæc exercere in proprijs Ecclesijs, non poterunt exercere in alienis. Unde S. Congregat. apud Barbosam in Collect. Bullar. verbo *Confraternitas*, declaravit, quod possint benedicere ramos, aquam, ignem &c.

*Sextò*, circa institutionem Confraternitatum sac. Episcoporum. Congregatio decrevit, quod non possint institui in Ecclesijs Monialium, sub die 6. Novemb. 1595. apud Gavant. verbo Monial. num. 15. Neq; Regularis institui possunt Confraternitates cum usu sacrorum sine licentia Ordinarij loci, ut censuit eadem S. Congregat. die 6. Decemb. 1616. apud eundem Gavantum in *Manuali*, verbo Confraternitates, num. 2.

*Septimò*, Quoad Capellanos Confraternitatum decrevit sacra Congregat. quod non possint solemniter celebrare in Ecclesijs Confraternitatum, confessiones audire, & alia Sacramenta ministrare, mortuos sepelire, sine expressa licentia Ordinarij, & Parochi, apud Barbos. in *Collect. Bullar.* verbo *Confraternitas*. nec posse ex suo arbitrio, sine expressa licentia Episcopi, Processiones facere. Non esse tamen prohibendos ab Archipresbyteris Ecclesiarum, ubi sunt fundatæ Confraternitates, ne celebrent in diebus festis earundem. Confraternitatum, apud eundem Barbosam, *ibid.* verbo *Capellanus*.

*Octavò*, Quoad Processiones decrevit Sac. Congreg. apud Barbosam in *Collect. Bullar.* verbo *Confraternitas*. quod possint facere consuetas processiones, quando non sunt in Parochiali, aut prima Ecclesia. Sacra verò Rituum Congregat. die 26. Feb. 1628. & Congregat. Episcop. 6. August. 1591. apud Gavantum, verbo *Processio*, num. 49. decrevit, quod processiones Confraternitatum, quæ fiunt in Ecclesijs Regularium, non debeant extendi per vias, sed solùm circa muros Regularium. Quod tamen debet intelligi, seclusa consuetudine, aut privilegio, ut bene advertit Lezana. *Tom. 2. quest. Regular. Cap. 15. num. 25.* Ubi etiam animadvertit idem Author, quod non obstantè hoc decreto, soleat Romæ celeberrima Confraternitas B. MARIÆ de monte Carmelo, in nostro S. Martini de montibus Cœnobio erecta, in processione fieri solita.

U u u

mensē

nerū, can- delarū &c. observandum ?

Confraternit. institui nequeunt in Monialiū Ecclesijs. Neq; à Regular. cum usu sacrorum sine Ordinarij licentia.

459.

Quænam vetita sint Sacellanis Confraternitatū ?

Quid observandum circa Processiones, maximè quoad Ecclesias Regularium ?

Confraternitates cogi nequeunt ad Processiones, sed solum invitari, & quem in illis locum teneant?

mense Julij, procedere ex jam dicta S. Martini Ecclesia usque ad Basilicam S. MARIE Majoris, per omnes intermedias, vicinasque plateas: idemque fit alibi, & in pluribus locis, ab eadem Confraternitate, haud dubie ex speciali concessione, & longa consuetudine.

*Nonò*, Non possunt Confraternitates cogi, ut accedant ad processiones, etiam ab Episcopo; sed solum invitari possunt, ut censuit S. Congregatio Concilij, apud Quarantam in *sum. Bullar. verbo precedentia.* & Gavant. *verbo processio. num. 13.* & observant *Leo Part. 1. Thesauri. Cap. 8. num. 18.* Barbosa *de offic. & potest. Episcop. de legat. 77. num. 24.* In processionibus autem incedunt Confraternitates ante omnes Regulares, ut refert decisum Barbosa in *Colu. Bullar. verbo Confraternitas.*

**460.**  
Inter ipsas Confraternitates, quæ præcedere debent?  
Non possunt accedere ad funerals mortuorum.  
*Cap. 25. num. 40.*

*Decimò*, Quoad præcedentiam in Processionibus inter easdem Confraternitates, manutenendæ sunt illæ, quæ sunt in possessione. Quod si de hoc non constet, illæ præcedere debent, quæ prius factis usæ sunt. Ita decrevit GREGORIUS XIII. in Bulla de præcedentia in processionibus.

*Vndecimò*, Quo ad funerals: non possunt accedere ad funerals mortuorum, nisi specialiter & expresse vocentur, & dum vocatæ associant cadavera, non possunt erigere Crucem. Sic refert decisum à S. Congregat. Barbosa *de potest. Paroch. Cap. 26. num. 40.* Non tenentur tamen solvere Parocho quartam funeralem de candelis sibi exhibitis, ut censuit sac. Congreg. Episcop. apud Barbosa *de Paroch. Excipiuntur tamen Confratres Confraternitatis Rosarij, qui ex speciali Privilegio PIJ V. concessio anno 1569. ut in sua Constit. 86. Tom. 2. Bullar. videre est, erigere possunt propria insignia, cum ad Processionem accedunt, aut ad associanda corpora defunctorum.*

Tenantur ad contributionem pro Seminario Clericorum puerorum &c.

*Duodecimo*, Confraternitates, quæ habent redditus Ecclesiasticos, quamvis sint erectæ in Ecclesijs Regularium, tenentur ad contributionem pro Seminario puerorum Clericorum, ut Congregat. censuit apud Barbos. *de potest. Episc. alleg. 77. num. 10.* secus si tales redditus non habeant, licet alios habeant. vide *Lezanam Tom. 2. Cap. 15. num. 28.*

**461.**

*Decimò tertio*, Confraternitates omnes subduntur visitationi Ordinarij, ijs exceptis, quæ sunt sub immediata Regum, protectione, ut decrevit Concil. Trident. *sess. 22. Cap. 8. de reform.*

Quod etiam procedit quoad Confraternitates Laicorum erectas in Ecclesijs Regular. ex Decreto sacr. Congregat. Episc. & Regul. 17. Julij 1615. & intelligendum est de Confraternitatibus secundum formam Constit. CLEMENT. VIII. de qua supra : non autem de Congregationibus, in quibus Laici coadunantur pro suis spiritualibus exercitijs. Verum circa hæc consulendi sunt noster Lezana Tom. 2. Sum. qq. Reg. Cap. 15. num. 27. Bordon. 2. Part. Consil. Resolut. 72. num. 22. Hyacinthus Donatus Tom. 4. Addition. Tract. 8. quest. 31. qui diversas adferunt limitationes circa hanc visitationem Ordina-

Subduntur  
visitationi  
Ordinarij.

SOLET à nonnullis quæri, quot personæ necessariæ sint ad constituendam Confraternitatem?

Respond. Quod cum Collegium, Congregatio & Confraternitas convertantur *L. fin. in fin. ff. de Colleg. illicitis.* idem dicendum erit de Confraternitate, quod de Collegio affirmari solet; scilicet quod de jure civili, ad minus requirantur tres idoneæ personæ, pro ut expressè dicitur in *L. Horatius*: etsi de jure Canonico sufficiant duæ: prout item expressè habetur in *Cap. Nullus de elect.* ibi *duo vel tres fuerint in Congregatione.* Ubi Glossa in verb. *duo*, ait, *quod duo faciunt Congregationem, tres verò Collegium.* Quod dictum respectu Confraternitatis Ecclesiasticæ procedit, sive dicti Confratres sint masculi, sive femina: quantum enim attinet ad DEI cultum, non est masculus, neque femina, nec liber, neque servus: omnes enim in Christo eandem mercedem percipient §. *Hinc autem. authent. de Monach.* & ob id omnes possunt esse de Confraternitate: modo Confraternitas sexui vel statui minimè repugnet, Bald. in *d. l. final. num. 16. ff. de Colleg. illicitis.* Quod etiam procedit, sive sint majores, sive minores; dummodo habeant liberi usum arbitrij, Christianamque doctrinam non ignorent, nec sint homines facinorosi, nec aliqua notati infamia: possuntque non modo unius Confraternitatis, verum etiam plurium esse; modo statuta unius alteri minimè repugnent. Barthol. in *d. l. de Colleg. illicitis.* Et tandem sive sint Laici, sive Religiosi, seu Regulares: nam hi quoque de Confraternitate esse queunt, de licentia tamen sui Superioris, ac dummodo propriæ Religionis exercitia, aut servitia non negligantur, aut impediantur.

QUÆRITUR II. Utrum sit de necessitate Confraternitatis  
Uuu 2

462.

Ad Collegium seu Confraternitatem constituendam tres sufficiunt personæ.

Ad Confraternitatem etiam femina, servi & minores sunt idonei.

Quænam in illis requirantur?

463.

Reclor

Rector aut Præfectus, & an is debeat esse Clericus vel Laicus, & qualem is habeat potestatem?

Præfectus  
Confratern.  
potest esse  
Clericus  
vel Laicus;  
qui nulla  
gaudet po-  
testate co-  
activa: &  
sine illo  
Confraternitas  
subsistere  
potest.

*Respond.* ad primam quæstionis partem negativè: cum deficienti Præfecto, ejus loco prælideat magis dignus, ita Ricciull. *lucubracion. Ecclesiast. Lib. 4. Cap. 8. & Donatus loc. citat. quest. 5.*

Ad 2. quæsti membrum respond. quod Confraternitatis Præfectus potest esse aut Clericus, aut Laicus; cum illa constet ex utrisque. Ad tertium dicendum, quod caret potestate coactiva; cum non valeat Sodales invitos in Confraternitatē cogere, nec invitos erindè expellere: habet tamen potestatem Fraternalē, hoc est, quandam præminentiam, qualem in domo habet Frater major in minores; adeò, ut hoc modo Rector, seu Præfectus Laicus possit etiam in Confratrem Clericum animadvertere. Ita præfati Auhores *loc. citat.* qui etiam pro se allegant Baldum: quæ intelligenda sunt procedere de jure communi, secus verò sentiendum, si aliud decernat propria Sodalitij statuta.

464.

QUÆRITUR III. An statutum Confraternitatis, quo cavetur, ne quis in eam recipiatur, nisi prius certum quid solvat, sit licitum?

Doctissimus P. Sanchez *Tom. 1. Consil. moral. lib. 2. Cap. 3. dñb. 23. num. 8.* affirmativè respondet; eò quod Confraternitas non sit Religio, sed Congregatio ad bene faciendum: verum hæc congruatio non convincit: licet enim Confraternitas non sit Religio, ipsis tamen ingredientibus complura jura spiritualia confert, puta ad indulgentias, privilegia, gratias, similiaque spiritualia beneficia, quæ simoniæ materia esse queunt. Lezana *Tom. 2. qq. Regul. Cap. 15. num. 30.* Alij vero affirmant, quod dictum statutum negativè conceptum, ut puta; nemo admittatur, nisi tantum solverit, non sit licitum; secus autem affirmativè sumptum: ut si statuatur, qui tantum solverit, admittatur; verum hoc reprobatur Navarrus *Tom. 4. de Psalterio & Rosar. Virg. MARIÆ Miscell. 6. num. 4.* & jure merito: quum nulla realis differentia reperitur inter statutum hoc negativè, aut affirmativè sumptum, sed logicalis duntaxat, sive pure rationis, quæ cum nihil ponat in re concepta, à simonia excusare minimè sufficiet. Quare absolute asserendum videtur, quod statutum hujusmodi licitum sit & validum; dummodo fiat ob honestum finem & in pios usus convertatur, & non in profanos; puta, pro alendis

Recipien-  
di in con-  
fratern. an  
quid sol-  
vere tene-  
antur, &  
quando, &  
qualiter?

pauperibus, Confraternitatis fabrica, cereis, alijsque ejus generis: secus autem, si pro lucro & pretio admissionis; prout fultus probant Silvest. verb. Confraternitas quest. 2. Tab. & Armill. eodem verb. Navarr. loc. citat. Miscell. 4. D. Ricciulli. lib. 4. lucrubrat. Cap. 5. num. 2. habeturque exprellum Cap. 14. Concil. Trident. sess. 24. de Reformat. ibi, Mandat. Episcopis, ut quecumque hujusmodi in usus pios, &c.

Nec retent, si dicatur, quod hoc statutum videatur excludere pietatem in receptione respectu pauperum, qui non habent, unde solvant: tum, quia non obligat, nisi supposita ingredi volentis facultate, ita Sylvest. loc. citat. & Donatus loc. supracitat. quest. 17. tum quia intelligendum hoc est de Confraternitatibus clausis, habentibus specialia statuta, approbata tamen ab Ordinario, & non de apertis, communibusq; omnibus, pauperibus ac divitibus, masculis ac feminis: quales sunt nostra sacri Scapularis-parthenij, Rosarij, aliaque similes, in quibus vetitum est aliquid dari, atq; exigi pro ingressu in eas: cum quo tamen stat, ut ingredienti hujusmodi sponte & eleemosynaliter dari possint quidquid libuerit, pro cereis atque ornamentis dictarum Confraternitarum, ut solito more docet eruditissimè Navarrus loc. citat. Consulendi quoque sunt Lezana loc. supracit. Bordonus Tom. 2. Consilior. moral. Resol. 72. num. 15. Cherub. in Comp. Bullar. schol. 2. ad constitut. 98. Clem. VIII. Lauretus de Franchis in controvers. inter Episcopos & Regulares pag. 70. Pasqualigus, ibidem.

QUÆRITUR IV. An statutum, quo sancitur, ut hoc vel illud tantum genus personarum in Confraternitatem admittatur, sit licitum?

RESPOND. Affirmativè: dummodo approbetur ab Episcopo; quia Confraternitas non est cogenda, omnes indifferenter admittere, ut ex Bald. in l. 3. num. 19. ff. de Colleg. illust. docet suprà cit. Donatus loc. citat. quest. 18. sed tantùm sibi bene visos, & de consensu majoris partis &c. aliàs quippè malè diceretur Collegium voluntarium, sed necessarium, contra ejus naturam, &c. Hinc deducunt nonnulli Confraternitatis Superiores cogi non posse, ob jam dictã rationem, ad recipiendum in Confratrem hominem turbulentum, rixosum, facinosum &c. ita Baldus & Donatus locis citat. Verùm quia hæc exceptio, aut repulsio videtur injuriam inferre, ab ea potest appellari ad Episcopum loci Confraternitatis, ad quem spectat cognoscere

An hoc intelligendū de omnibus Confraternitatibus? & quid de pauperibus?

465.

Utrū omnes promiscuè ad Confraternitatem admittendū sint?

An vitiosi  
& facino-  
rosi?

scere, an dicta exceptio iure vel injuria adponatur ad excludendum quempiam à Religiosa Confraternitate. Lambert. de jure Patron. p. 2. l. 1. q. 1. art. 10. Guttier. Canon. quasi. c. 35. n. 24. Ricciulli. Jacob. Eccles. lib. 4. cap. 10. n. 4. Donatus loc. supra citat. vide sis, quæ circa hoc diximus supra Part. 6. Cap. 4. num. 363.

466.

Tribus  
modis dis-  
solvi po-  
test Con-  
fraterni-  
tas.

QUÆRITUR V. Quotnam modis dissolvi queat Confraternitas?

RESPOND. Pluribus id modis fieri posse. PRIMÒ ex voluntate illorum, qui eam inchoarunt, modo in hoc omnes consentiant: nam res per quas eas fit, per easdem dissolvitur; & constat ex L. 3. ff. de Colleg. illicit. Cap. inter dilectos, de donat. & docet Barthol. in L. fin. num. 21. ff. de eodem tit. Hoc tamen solùm intelligendum de simplici Collegio sæculari profano: secus est de Collegio auctoritate Episcopi, & maxime si habeat hospitale cum Campanis, & Oratorium, seu Ecclesiam ad publicè orandum, nam sic nequit dissolvi & mutari, Cap. de Xenodochijs. Cap. quæ semel 19. q. 3. & Cap. semel DEO, de Regul. juris in 6. SECUNDÒ si omnes Confratres moriantur. L. sicut municipium §. fin. ff. quod cuiusq. Universitat. nomine. l. ejus in fin. ff. ad municipalem. & ibi Barthol. num. 21. dixi, si omnes moriantur: quia si unus supersit per illum conservatur Confraternitas; qui poterit procuratorem constituere, ut dicit Gloss. in d. L. sicut municipium, in verb. nomen Universitatis. TERTIÒ ex præcepto Superioris, quod fieri solet ac potest ob delictum Confraternitatis, si Religionis prætextu admittat illicita. L. 1. & 3. in princip. ff. de Colleg. & docet Barthol. loco citat.

467.

Legatum  
factum Con-  
fraternita-  
ti censetur  
relictum  
ad causam  
piam.

QUÆRITUR VI. Utrum Legatum factum Confraternitati dicatur pium?

Affirmativè respondet D. Ricc. 3. part. prax. resol. 145. num. 1. si talis Confraternitas Episcopi sit auctoritate fundata, & pietatis opera exerceat; quod etiam docet in 2. p. Praxi, quæ dicitur Aurea resol. 370. in nov. quod procedit etiam si Testator non exprimat se illud relinquere ad pios usus. D. Sperellus 2. p. dec. 153. num. 24. quia præsumitur Testatorem tale Legatum Confraternitati relinquendo respexisse pia opera, quæ ibi fiunt, non autem Confratres &c. ad quod facit Doctorum Collectaneum, ex quibus inferit, quod de hujusmodi relictis, tanquam pijs, Trebellianica non detrahitur. Paul. de Castro

Castro in Consil. 167. Bald. in Authent. similiter. C. ad l. Falcid. Ant. Gabriel de pia causa Conclus. l. n. 9. ubi rationem reddens dicit, quod hujusmodi legata Confraternitatibus relicta censentur relicta pro anima &c.

QUÆRITUR VII. Utrum Confratres cereos deferentes circa statuam beatiss. V. MARIÆ sacri Scapularis, aut Rosarij, cum processionaliter circumfertur, sint permittendi tali modo incedere?

Sunt qui negant: Tum, quia debent incedere ante omnes Regulares, non autem post illos, ut patet ex quadam declarat. sacre Congregat. & habetur expressè in *Ceremoniali Episcopor. lib. 7. cap. 33.* & in Rituali Romano PAULI V. ac Bulla CLEMENT. VIII. incipiente *Inter cetera.* Tum, quia cum Collegium Confraternitatum sit longè inferiùs Collegio Clericorum ac Regularium, non debent eis præcedentiam auferre: Tum etiam, quia intuitu consuetudinis, nequeunt talem locum possidere, cum in locis *supra citatis* derogatum sit omni consuetudini, etiam immemoriabili, Ergò &c.

Veruntamen falluntur isti: nam possunt admitti, & admittendi sunt: dummodo cum cereis & eorum insignibus hinc inde incedant ad latera statuæ. Moveor, Tum, quia in simili declaravit sacra Rituum Congregatio in una Nicens. 30. Januarij an. 1616. ubi decrevit Priores Confraternitatis SS. Sacramenti non debere incedere ante baldachinum post Capitulum, sed à latere baldachini, teste Barboza in *Collect. Bullar. verb. Confraternitas, ad finem.* & Gavanto in *suo Manuali verb. processio, num. 39.* Tum, quia incedentes hinc inde ad latera statuæ prædictæ, non dicuntur præcedentiam cuiquam auferre, cum extra processionis filum statuæ Marianæ honorificè inserviant. Tum vel maxime, quia sic facès deferentes circa statuam, ultimum locum occupant, non ut partes processionis, verum ut portitores cereorum ad honorem, ac statuæ pompam: vnde nulli fit injuria aut præjudicium, cum eo casu, non sit consideranda præcedentia, sed servitium & obsequium jam dictum: ut patet de Hebdomadario in processione funeris, qui post digniores ultimum obtinet locum, non ratione propriæ personæ; sed ratione officij, quod gerit: & de Thuriferario in processione sanctissimi Sacramenti, qui ratione muneris seu servitij, post digniores incedit propè ipsum SS. Sacramentum, non præcedentiæ, sed servitij titulo, Quæ-

468.

Regularibus debetur præcedentia respectu quarumcunque Confraternitatum: & quare?

Confratres cereos deferentes ad latera statuæ D. Virg. &c. ultimum locum occupant in processione, & quomodo, & quare;

469.

An Regulares absq; suorum facultate Superiorū ingredi valeant Confraternitatem?

QUÆRITUR VIII. An Religiosus Confraternitatem aliquam sine Superiorum suorum licentia ingredi possit?

RESPOND. Non posse; quia neq; etiam in hoc proprio velle habere debet, sed subdī suo Prælato; Ergò sine ejus consensu non potest assumere aliquam Confraternitatem. Ita docent Gratianus Tom. 2. consil. 4. de penit. num. 16. Bordonus Tom. 3. Resol. 72. precipue in ordine ad electionem Confessarij, qui absolvat à reservatione ob Bullam CLEMENTIS VIII. incip. *Romani Pontificis*, de qua reseruat de Tambur, Tom. 2. disp. 6. q. 7. Dianam de *Cruciata Resol.* 14. & Bordonum Tom. 1. Resol. 34. q. 17. ubi citat novissimam URBANI VIII. Bullam, quam ad verbum refert Peyrin. Tom. 3. privileg. pag. mil. 323. quod verò idem Bordonus existimet Religiosum, qui absque sui Superioris licentia nomen dat alicui Confraternitati, non lucrari indulgentias, neque participare suffragia illius, ex eo quod interesse nequeat communibus actibus seu exercitijs Confraternitatis, fundamento caret; cū ad plures indulgentias Confraternitatis non requiratur corporalis præsentia, multò minùs ad participationem honorum operum aliorum Confratrum, uti constat ex dictis in alijs hujus Operis Partibus.

470.

HÆC omnia dicta sint occasione supra productæ Bullæ CLEMENTIS VIII. cujus tamen §. 10. & 12. graviolem apud nonnullos excitarunt difficultatem. Præcipit quippè Pontifex §. 10. ut omnes Confraternitates, quæ modo ibidem descripto, supraq; nobis exposito, institutæ non fuissent, de novo instituerentur intra annum in Europa, intra biennium extra Europam, alioquin nullius essent roboris ac valoris &c. Superiores quoque gravissimis poenitentis §. 12. contentis puniendi forent, si contra præmissa in aliquo venire vel facere præsumperint, &c. Hinc orta controversia, utrum antiquæ Confraternitates, juxta præfatam formam minimè restitutæ sint tutæ, ac validæ? & utrum illarum Superiores pariter censentur sint dictarum poenarum rei, an verò ab eis liberi & immunes? Ultra usq; difficultatis hujus solutio, maxime dependere videtur ex ponderatione ac penetratione roboris ac valoris dictæ Constitutionis CLEMENTIS: de qua eruditè, more suo, disputat pluries laudatus Irenæus à S. Jacobo; in *Tract. sæpiùs citato sect. 8. cap. 3. §. 3.*

CAPUT

### CAPUT III.

#### Expenditur Bulla CLEMENTIS VIII. Quæcunq; à Sede &c. vis & efficacia.

Xijs, quæ de ejusmodi Constitutione dici possunt, (verba sunt Irenæi) solùm afferro, quæ adversus eam hinc militant, aut illius valorem indè defendunt, ut ex assertis in utramq; partem, Lector colligat, quanti sit ponderis ac momenti.

471.

Summam esse illius vim & efficaciam demonstrat 1. Expressa mens Pontificis clarè & distinctè expressa. 2. Eiusdem Diplomatis promulgatio facta ad valvas Basilicarum S. Joannis, ac Principis Apostolorum, ac in acie Campi Floræ, quàm Pontifex §. 15. ait sufficere post mensem in Vrbe, post decem extra Urbem in Europa, post decem & octo extra Europam, perindè ac si cuilibet nominatim insinuatæ fuissent literæ. 3. Ne ignorantia aliquos excusaret, voluit ab Ordinarijs locorum Bullam publicari semel aut pluries, prout visum fuerit expedire, statim atq; illius exemplum receperint, aut notitiam habuerint. Præterè mandata est typis sæpiùs, cæterisque Bullariorum monumentis addita à Quaranta, Cherubino & alijs: plures etiam Authores de eâ scripsère; quæ omnia satis notâ ac vulgatam esse ostendunt. Deniq; quod ad nos attinet, inserta fuit Constitutionibus Ordinis ann. 1625. testaturq; Lezana Tom. 2. quest. Regul. Cap. 15. num. 19. sollicitum fuisse R. mum P. Generalem Theodorum Stratium de renovandis antiquis Confraternitatibus, juxta formam præfatæ Bullæ, atq; ea de re ad PP. Provinciales scripsisse. At præter expressam & absolutam Papæ voluntatem, debitam legis aut decreti promulgationem, receptionem & usum, quid aliud optari possit ad efficaciam Pontificiæ Constitutionis non apparet?

Eam esse factâ promulgationem testatur cursor apud Cherub. in fine Bullæ.

Ex opposito illius auctoritatem minuit. I. Quod §. decimo præcipiat Pontifex antiquas de novo institui Confraternitates, juxta formulam à se novissimè approbatam (cujus antèa meminerat. §. sexto, sub pæna nullitatis, revocationis &c. sed formula illa tanto rigore, tantaque austeritate præscripta, aut nondum comparuit, aut

472.

X x x

jarn

jam ab oculis evanuit: cum noster Lezana sacrae Theologiae Professor in Romana Sapientia, & Reverendissimi P. Generalis à multis annis socius, Romae scribens ijs de rebus, ex professo *Tom. 2. C. ult. num. 13.* asserat, se illius notitiam habere non potuisse. Non ergo videtur probabilè strictum adeò jus fuisse in prædicta Constitutione, quoad reliqua, cum dicta formula tot clausulis commendata, fuerit nihilominus incognita viris doctissimis, ac de ea maximè sollicitis.

Hanc formulam cù Decreto S. Congregationis reperiet Lector infra Cap. 5. num. 426.

Nec objicias descriptam supra ex decreto sacrae Congregationis: nam respond. eam, quàm descripsimus à CLEMENTE VIII. minimè fuisse traditam inde *primò* inferri, quod dictus Lezana hanc non potuerit ignorare, cum esset à Consilijs R. P. Generalis, cui superior formula fuerat à Cardinalibus commissa: imò scriberet anno 1637. illa verò data fuisset Theodoro Stratio, jam ab anno 1606. qui continuò secundum eam Confraternitates instituebat: nec per consequens fieri potuit, quin aliquando venerit in notitiam assistentis Socij, qui ijs nihil obstantibus an. 1637. scribit scire se hæcenus non potuisse, qualis esset illa CLEMENTIS formula: ergò non potest eadem censeri cum superiori Cardinalium anni 1606.

473.

SECUNDO ex stylo decreti relati ex libro Theodori Stratii, dicunt enim Cardinales, prædictam formulam fuisse à se recognitam. Quæso, quis is sensus? Num quod probaverint suo suffragio? Id sane nemo dixerit, nisi qui temerè & falso sacrae Congregationis Cardinales Pontifice fecerit superiores. Num fortè recognoverunt formulam, *id est*, perspectum habuerunt eam esse, quam dederat CLEMENS VIII. ? Ast hoc dato, sequitur CLEMENTIS Constitutionem ab initio suæ originis ad annum 1606. vires non obrinuisse, cum formulam ipsius, quasi aliquid jam obliteratum recognoverint Cardinales. Tandem ab anno 1606. efficacior evadere non potuit, cum nullus Pontifex novum ipsi addiderit momentum, sed supposuerit secundum valorem, quem acceperat à temporibus CLEMENTIS VIII. Quod autè dicatur in illo Card. decreto esse forma præscripta à CLEMENTE VIII. rectè potest defendi ex eo, quod conformis sit præscriptæ CLEMENTIS Bullæ: at non inde sequitur eandem esse litteram, de qua CLEMENS loquitur in citatis Bullæ paragraphis. Ex quo evidens habetur argumentum asserendi jam à temporibus CLEMENTIS VIII. remissam fuisse istius Bullæ energiam.

alioqui præscripta tanto cum rigore formula una cum Bulla debuerat promulgari.

II. SACRÆ Congregationis decreta insinuant imminutum Constitutionis rigorem : nam cum absolutè Bulla præcipiat antiquas reconstitui Confraternitates juxta præscriptam formam ; nihilominus Cardinales rescripserunt ad Episcopum Bononiensem, erectas in Collegiatis Regularium Ecclesijs, non egere novo Ordinarij consensu, sed à solo Generali posse confirmari, ex *Theodoro Stratio, Lezana citato, num. 19. & alijs.* Simile decretum ad Episcopum Senens. habet Peyrinis in *Privileg. Minimorum in addition. ad Constitut. CLEMENTIS VIII.* Iterùm, CLEMENS voluit, ut eadem in Ecclesia duæ ejusdem rationis Confraternitates non instituerentur ; illud idem eodem in loco ad tria milliaria fieri prohibuit sacra Congregatio : in quo tamen spatio dispensare posset Generalis, justa ex causa ab Ordinario approbata. Quæ omnia CLEMENS non statuit.

III. CLEMENTIS Constitutio universim usu non fuit recepta, vel eodem ipso fuit abrogata multis in locis, in quibus videmus plures quotidie erigi ab Ordinario Confraternitates sanctissimi Sacramenti, SS. Trinitatis, Angeli Custodis &c. nulla prædictæ formæ habita ratione. Similiter pluribus in Ecclesijs apponuntur mensæ, pelves & similia ubi sedent Confratrum Primicerij, recipiunturque eorum elemosynæ &c. contra tenorem ejusdem Bullæ. Multa alia poterunt observari secundum varias locorum consuetudines CLEMENTIS VIII. legi repugnantia. Id unum maximè usus retinuit, sive ex natura rei ortum duxerit, sive ex præscripto *Clementis*, ut de consensu Ordinarij instituantur quælibet Confraternitates. posse ullo modo duas Confraternitates in eadem Ecclesia erigi : oppositum enim suadet tum Bullæ litera, quæ solum verat *simile* in eadem Ecclesia, & per consequens permittit *diffimiles*, puta SS. Sacramenti aut Angeli Custodis &c. nam exceptio firmat Regul. in contrarium : tum consuetudo & praxis omnium Ecclesiarum, saltem in Gallia, Sæcularium & Regularium.

IV. Coronidem imponit prioris sententiæ argumentorū solutio. Ad I. Respond. claram quidem fuisse mentem Pontificis, sed nondum efficacem, cum formula, cujus præcipiebat observantiam, ad manus Romanorum Doctorum non pervenerit.

Ad 2. Docent multi, doctrina & pietate insignes, legem Pontificiam Romæ promulgatam non obligare in Provincijs, usque

474.

Hoc Decretum Cardinal. reperiet Lector supra IV. Parte Cap. 3. nu. 234.

Potestas illa dispensandi super distantiam habetur in superioribus literis ad Episc. Senens. apud Peyrinis loco citat.

475.

Nota falli aliquos, qui ex hac Bulla colligunt non

476.

dum in ipsismet fuerit pariter authenticè proposita. Neque distinguas inter leges irritantes & alias; nam qua ratione de alijs, eadem planè de irritantibus debet asseri promulgatio: cum axioma sit ad omnem legem universale, *Leges dum promulgantur institui: consummatio, dum moribus utentium recipiuntur.*

Ad 3. Non constat, nostris saltem in partibus, ab Ordinatione fuisse expositam, uti præcipitur: imò novas videmus institui Confraternitates, CLEMENTIS formulâ minimè consideratâ.

Consuetudo optima legum interpretres: imò ipsa lex est non scripta, at moribus expressa.

Demùm ad ea omnia responderi potest, dato quod Constitutio vim omnem à Pontificè obtinuerit, solemniter ac debitè evulgata fuerit &c. tamen abrogatam esse per usum oppositum, vel non receptionem: nec proindè obligat ijs in locis, quibus recepta non sit, vel contrarius usus invaluit: nam consuetudo non modo est optima legum interpretres; sed ipsamet est lex, non scripta, at moribus expressa, vim habens abrogandi veteres, uti obligandi ad ea, quæ chartis exarata non leguntur.

477.

Ad id, quod de Carmelitis singulare opponitur, Respondetur. Ad I. Ex Constitutionibus ann. 1625. desumptum respond. novum ibi jus non statui, nec præcipi, ut servetur Constitutio CLEMENTIS VIII. sed solùm exponi, quid agendum ex hypothesi, quod esset servanda. Sic enim 4 Parte Cap. 28. num. 2. habentur. *Generalis, ut in erigenda Confraternitate formam servet à CLEMENTE VIII. præscriptam, debet imprimis esse certus de consensu Ordinarij &c.* Quæ verba nec præcipiunt, nec obligationem imponunt, sed hypotheticè Bullam declarant. Ergò si Bullæ valor alia ex parte evanuerit, vires non resumet ex citatis Constitutionibus. Quibus etiam dici potest derogatum apud eos, qui novas acceptaverunt, probatas ab URBANO VIII. & INNOCENTIO X. pro Conventibus reformatis: in eis enim postremis nihil legitur de ejusmodi obligatione.

478.

Ad secundum ex renovatione facta à Theodoro Stratio deductum respond. primò nullam hic apud nos, (quod videre potuerim) extare monumentum factæ ejusmodi renovationis: quo non obstant nemo ex nostris Superioribus hæsit dubius de valore nostrarum Confraternitatum; et si permulti docti, timoræque conscientie, de ijs egerint frequenter in suis libris, concionibus &c.

Respond. secundò potuisse quidem à Reverendissimo P. Gæ...

rali de novo institui antiquas, seu confirmari: cum ex laudato antea à sacrae Congregationis decreto id possit absque novo Ordinarij consensu; quàm innovationem à se factam rescripserit ad Provinciale: Provincialis verò sollicitus non fuerit conservandi literas ejusmodi. Verùm ex confirmatione minimè sequitur CLEMENS VIII. Constitutionem usu receptam fuisse in his partibus, sed prudenter egisse Generalem: nam dato, quod vigeat præfatum CLEMENS statutum, antiquis Confraternitatibus totius Ordinis sua ejusmodi renovatione [ etiamsi nostram ad notitiam ejus literæ formatæ non venerint ] optimè consuluit: nec iisdem nocuit, si CLEMENS Constitutio apud nos minimè valeat.

Ex quibus duo infero. PRIMUM: antiquas nostri Scapularis Confraternitates ante CLEMENTEM VIII. erectas suam nequiquam valorem amisisse, etsi institutæ de novo non fuerint, secundum prædictam CLEMENS methodum. SECUNDO, Alias ab eo tempore erectas aut erigendas, non debere censerì nullius valoris, etiamsi eandem illam formulam in omnibus non servaverint. Dixi *in omnibus*, id est, in ijs quibus non usus, vel contraria Consuetudo derogavit. Primum confectarium inde efficaciter colligitur, quod, Lezana teste, renovatæ fuerint à Theodoro Stratio. Utrumque simul probatur. I. Ex eo quod dicta CLEMENS Constitutio non sit universaliter usu recepta, saltem quoad omnes illius partes, quod addo propter Ordinarij consensum, quem pridem excepi. 2. Exclusis ijs omnibus alia suppetit ratio, quæ suadeat nostrum Scapularis Confraternitatem apud nos celebratam, CLEMENS Constitutione non fuisse comprehensam, dum specialem assignavit formulam erigendi Confraternitates.

Duo etenim Confraternitatum genera puto consideranda nostris in Ecclesijs. Primum eas complectitur, quæ nostro instituto & Ordini sunt adventitiæ, verbi causa, S. Angeli custodis &c. Alterum eas continet, quæ intimam habent cum Ordine connexionem, ut est Confraternitas SCAPULARIS: cujus Sodales ab ipsa beata Virgine, & summis Pontificibus appellantur *Confratres Ordinis*: Sodalitium verò in *Constitutionibus ann. 1625. jam citatis num. 4.* vocatur *instituti nostri Confraternitas*: utrumque à Lezana *lib. de patron. Cap. 10. num. 16.* dicitur, *veluti membra & partes accessoria Religionis nostræ,*

479.

Nota duo genera Confraternitatum, eorumq; discrimen.

quibus propterea nostri Ordinis beneficia data sunt, quasi spiritua-  
lem in hereditatem: ipsi verò adoptantur in communem quandam  
spiritualium bonorum unitatem cum Professis. Quod idem de alijs  
Confraternitatibus apud nos erectis cogitari non potest.

480.

Quando  
Confra-  
ternitas  
sacri Scapularis di-  
catur in  
nostris Ec-  
clesijs ca-  
nonicè in-  
stitui &  
erigi?

Hoc ex discrimine, aliud mihi oritur, quod ad rem faciat,  
nempe congeneam Ordini Confraternitatem ejusmodi, eò ipso ce-  
leri Canonicè erectam nostris in Ecclesijs, quo ipsæ Ecclesiæ cano-  
nicè sunt institutæ. Nam intima illarum cum Ordine connexio fa-  
cit, ut nullo in loco sine istis Ordo instituat, cum accessorium se-  
quatur naturam principalis: ergò alia non erit requirenda Confrater-  
nitas SCAPULARIS apud nos canonica institutio, quàm ad-  
hiberi debeat pro ædificandis novis Conventibus, cum in ijs locis  
nasci simul videatur cum Ordine. Hinc cum novâ loca nobis con-  
ceduntur, nusquam solet novus requiri consensus pro ipsa Scapula-  
ris confraternitate; saltem is est usus nostræ Provinciæ: quemad-  
modum non solemus petere singulariter ac distinctè usum nostrorum  
privilegiorum pro novo loco; nimirum quia censetur institui cum  
omnibus privilegijs, bonisque spiritualibus nostri Ordinis, &c. At  
adventitiæ Confraternitates specialem exigunt institutionem, præter  
canonicam novi Conventus ædificandi licentiam. Hinc si urgeant  
Confraternitates Scapularis non esse canonicè erectas, id negatum  
volo, vel dicendum eodem in loco Conventum & Ecclesiam cano-  
nicè non possideri. Iterum, si dixeris CLEMENTEM dedisse  
formam instituendi Confraternitatem, ab erectione novi Conven-  
tus distinctam. Respondeo, debere intelligi de eis Confraternita-  
tibus, quæ à cæteris adeò sunt separatæ, ut cum ijs erigi non cen-  
sentur: non autem de alijs, quarum institutio includitur in erectio-  
ne alicujus Ecclesiæ Ordinis &c. Enimverò verosimile non est vo-  
luisse Pontificem bis judicari in idipsum: institui primò cum Ordi-  
ne Sodalitium; ac iterum postea illud idem de novo erigi. Confrater-  
nitate Scapularis simul cum Ordine erigi demonstrat singula-  
ris utriusq; connexio: ergò nulla alia debet requiri, quamdiu sum-  
mus Pontifex id expressè non declaraverit.

Quænam  
Confra-  
ternitates  
specialem  
requirant  
institutio-  
nem?

481.

NEC opponas extitisse olim Ordinem absque ejusmodi Sode-  
linitio. Nam respond. quidquid sit de prioribus illis sæculis, verum  
videlicet habuerint Scapulare &c. saltem à temporibus SIMONIS  
Stockij

Stockij, & JOANNIS XXII. Ordo nusquam extitit sine Confraternitate SCAPULARIS; esto forte illius exercitium fuerit interdictum quoad aliqua munera &c. Ratio est aperta. Qui novum in locum admittit Ordinem, censetur eum admittere cum omnibus suis privilegijs, facultatibus, immunitatibus, cæterisque bonis spiritualibus; sed cum primis nostri Ordinis divitijs enumeratur Scapularis nostri Confraternitas, ac facultas illud concedendi secularibus, quos adoptamus in Confratres, & participationem bonorum Parthenici nostri habitus: Ergo eo ipso quod novum in locum recipimur, eadem ipsa recipitur Confraternitas Ordinis ac Scapularis. Sicut in physicis proprietates sequuntur essentiam: in moralibus nusquam finis sine medijs: in logicis ex certo & evidenti principio fluit necessaria conclusio: in Theologicis cum charitate infunduntur virtutes morales &c.

DENIQUE observandum opinor, nihil aliud posse concludi in rigore adversus præfatas Confraternitates vi dictæ Clementinæ Constitutionis, nisi quod defectu renovationis caruerint indulgentijs ac privilegijs à prædecessoribus Pontificibus, aut ipso CLEMENTE concessis (quanquam nec illud etiam legitimè concludetur, ut diximus.) Id enim ait expressè in suo statuto. Cætera vero, quæ dictis Confraternitatibus aliundè, quàm à Pontificibus fuere indulta, hoc ex capite non pereunt; qualis est in nostro sacri SCAPULARIS Sodalitio promissio beatissimæ Virginis ad B. SIMONEM Stockium, in quo quis moriens æternum non patietur incendium: quale iterùm est Sabbatinum Privilegium à summis Pontificibus publicatum, sed à beatissima Virgine immediatè concessum &c. CLEMENS enim suorum Prædecessorum duntaxat indulta revocavit: ista verò duo jam enumerata, dona sunt Virginis, quæ publicarunt, suaq; autoritate confirmarunt Pontifices, ut in Bullis ipsimet declarant.

Enimverò animadvertendum est quàm maximè, quod ait CLEMENS VII. in Bulla incipiente *Ex clementi. s. x.* scilicet JOANNEM XXII. & ALEXANDRUM V. dedisse remissionem tertiæ partis peccatorum &c. Tum verò subjicit Confratres adjuvandos post obitum intercessionibus continuis, pijs suffragijs & speciali protectione gloriosissimæ DEI Genitricis semper Virginis MARIÆ &c. quod futurum Virginis adjutorium omninò distinguit à concessionibus summo-

Videantur quæ circa hæc differuimus supra *Part. 1. Cap. 4. § 5.*

482.

Privilegiū Sabbatinū à B. Virg. immediatè concessum à Pontificibus verò solum publicatū fuit

Pontifex  
abrogare  
potest pro-  
mulgatio-  
nem privi-  
legij Sab-  
batini, sed  
non impe-  
dire ejus  
effectum.